
Obsah

VZPOMÍNKY, VZPOMÍNANÍ A ZAPOMÍNÁNÍ 
Václav SIXTA
„Druhý život“ aneb proč a jak psát životopisy historiků?................................. 9

VE ZDRAVÉM TĚLE -  ZDRAVÝ DUCH 

Daniela KUŠNIEROVÁ
Formovanie skupiny futbalových priaznivcov Spartaka Trnava
na podklade historických a spoločensko-politických udalostí........................ 17

I CESTA MŮŽE BÝT CÍL 

Michal ĎURČO
Plán ministerstva verejných prác na prestavbu cestnej siete na Slovensku 
z rokov 1919-1920................................................................................................. 27
Klára KOHOUTOVÁ
Vzpomínky Slováků na cestování v 80. letech
prostřednictvím orální h istorie ............................................................................. 37

NÁRODY A NÁRODNOSTI 

Pavol LUKÁČ
Volebná kampaň v publikačných materiáloch
slovenskej iredenty (1923-1929).......................................................................... 49

Veronika MICHVOCÍKOVÁ
Historická (kolektívna) pam äť a formovanie národného povedomia 
slovenského národa .............................................................................................. 63



Lucia POLÁKOVÁ
K niektorým otázkam postavenia maďarskej menšiny v Rožňave 
v rokoch 1918-1925..........................................................................................71
Zbyněk STURZ
Osvobození jižní Moravy Mezi válkou a mírem -  к současnému stavu 
historického výzkumu Německé jižní Moravy..................................................85

ČESKOSLOVENSKO V MEZINÁRODNÍCH SOUVISLOSTECH 

Michaela BOĎOVÁ
Juraj Slávik a československé vyslanectvo vo Varšave v roku 1939................ 95
Barbora CÍSAŘOVÁ
Československo-izraelské kulturní vztahy v době nepřátelství, 1949-1967... 103
Kateřina ŠÍMOVÁ
Dilemata puškinských oslav v Československu roku 1937............................113

PRŮMYSL JAKO ZRCADLO MINULOSTI 

Marianna BOBKOVÁ
Východoslovenské železiarne a migrácia obyvatelstva v Košiciach 
v období socialistickej industrializácie.......................................................... 123
David BOHDÁLEK
Josef Follpracht -  centrální ředitel národního podniku Koh-i-noor 
v období třetí republiky ...................................................................................133
JiříCHMELENSKÝ
Elektrotechnická továrna v Doudlevcích v čele republikového 
elektrotechnického vývoje ..............................................................................145

ORGANIZACE MASOVÉ I ELITNÍ
Maren HACHMEISTER
Sebeorganizace v socialismu.
Červený kříž v Československua v Polsku ( 1945-1989)................................. 163
Zuzana HASÁKOVÁ
Umelecká a vedecká rada -  je j úloha po II. svetovej vojne ............................171

ŽENY V DĚJINÁCH A DĚJINY ŽEN 

Milan HANZL
Vliv válečné zkušenosti na politické postoje poslankyň
Národního shromáždění v letech 1945-1946.................................................179

4



Lenka NEMRAVOVA
Karolíno Sternbergová. Život na jemnišťském zámku i v hájovně v Podlesí ..191

PROMĚNY MĚST, VENKOVA A KRAJINY 
Jaromír KARPÍŠEK
Proměna vlastnickě struktury zemědělské pudy v důsledku kolektivizačního 
procesu v okrese Broumov v letech / 949-1959 -  poměrová analýza mezi 
soukromým a socialistickým sektorem........................................................ 203
Michal KURZ
Budujeme novou Prahu! Pokus o ohledání prostorové a vizuálnídimenze 
stalinismu v kontextu historických měst...................................................... 213

CÍRKEVNÍ DĚJINY 
Ester PUČÁLKOVÁ
„Proč jsi evangelík? -  Protože jsem Čech!"
Nacionalismus v ČCE v prvních letech Československé republiky.................221

TISK A MÉDIA
Matej MARUNIAK
Denník Čech ako opozícia voči politike Jana Šrámka...................................231

VĚDA A VÝZKUM
Mariana STONIŠOVÁ
Úloha vysokoškolských profesorů při formování elektrotechnických oborů 
na VŠB v Příbrami (Ostravě)...........................................................................241

MUŽI V UNIFORMÁCH 

Ivana KOLÁŘOVÁ
Profesní dráha generála československého četnictva Karla Vyčítala............247
Jiří NEMINÁŘ
Češi ve Wehrmachtu?.................................................................................... 259
Martin POSCH
Životný príbeh poručíka pechoty a člena výsadku Manganese
Františka Bíroša.............................................................................................271



DĚJINY KULTURY A UMĚNÍ

Helena CHALUPOVÁ
Byl Sullo gentleman?
Starověký Řím v pozapomenuté hře Ferdinanda Peroutky............................279

Filip PAVČÍK
Slovenskí spisovatelia v konfrontácii s politickou mocou 
v rokoch 1945-1948...........................................................................................287

ŠKOLA ZÁKLAD ŽIVOTA 

Klára ANDRESOVÁ
Odraz vzdělání, osobních zájmů a kulturního života šlechty
první poloviny 20. století ve fondech zámeckých knihoven .......................... 295
Hana PRYMUSOVÁ
Vzdělávání žen a konstituování dívčího školství
jako nosný prvek emancipačních snah měštánských žen
na pomezí severomoravského a slezského prostoru....................................... 303

Zdeňka ŽÁČKOVÁ
Počátky právnického studia žen na Karlově univerzitě v Praze..................... 311

ČESKOSLOVENSKÝ EXIL 

Ondřej HAVÁČ
Národní identita v ex ilu ..................................................................................... 321

OD SOCIÁLNÍCH BOUŘÍ К SOCIÁLNÍ DEMOKRACII 

Dominika BORBÉLYOVÁ
Osobnosť Ivana Markoviča v kontexte prvej Československej republiky...... 331

Jan BROŽ
Boj o sociální demokracii na podzim 1947......................................................339

Martin FURMANIK
Výbuchy sociálnej nespokojnosti ako dôsledky vojnovej kataklizmy.
Rabovačky na Spiši tesne po skončení prvej svetovej vo jny .......................... 347

SEX, DROGY A ČESKOSLOVENSKO 

Lenka PROCHÁZKOVÁ
Sexualita verbalizovaná a vizualizovaná........................................................357


